
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 
  

 

 
Oggetto: Autorizzazione all’affidamento diretto della fornitura materiali di ricambio per 

la manutenzione degli apparati multimediali presenti nelle aule didattiche 
dell’Ateneo, al di sotto della soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016. 
C.I.G. Z4436F8772 e Z9336FED23 ai sensi degli artt. 32 e 36 del D.Lgs. 
50/2016. 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA SERVIZI ICT 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità 

Richiamato il contratto triennale rep 241 prot 74347 dd 14/06/2021 stipulato con l’impresa 
Videosound 3D, Via Giulia 22/a – Trieste - P.IVA 01118450327 per la manuten-
zione triennale delle attrezzature multimediali presenti nelle aule didattiche dell’Ate-
neo 

Considerato che, in caso di guasto, i materiali di ricambio rimangono a carico dell’Ateneo 
e che a fronte degli interventi autorizzati, l’Ateneo ha fornito alla ditta apparati ed 
accessori disponibili a magazzino 

Richiamata la Linea Guida n. 4 dell’ANAC laddove prevede che per affidamenti di importo 
inferiore a 5 000 euro è consentito derogare all’applicazione del presente paragrafo, 
con scelta, sinteticamente motivata 

Ritenuto opportuno in termini di efficienza, tempestività ed economicità demandare per al-
cuni di questi interventi l’acquisizione alla ditta di specifiche parti di ricambio o ap-
parati 

Dato atto che il R.U.P. del procedimento è il sig. Paolo Piccoli 

Acquisita a protocollo 86010 del 28/06/2022 la comunicazione della ditta Videosound 3D 
con la quale vengono riepilogati i materiali acquisiti con la quotazione economica 
per un importo complessivo di Euro 929,00 IVA esclusa ed i cui costi unitari sono 
stati giudicati congrui al momento dell’autorizzazione all’intervento 

Visti gli articoli 32 e 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 lett. a) 
dell’art. 36 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

Accertato che l’intervento può trovare copertura sui fondi del Bilancio Autorizzatorio 2022 
della UO 000800: 

• UA.A.AMM.ICT.13.10 “Costi e ricavi comuni” – Voce COAN A.S.10.700.030.900 
“Acquisto altri beni e materiali di consumo” per un importo globale pari a Euro 
614,88 IVA inclusa 

• UA.A.AMM.ICT.13 Settore Infrastrutture. Informatiche e Telematiche – Voce 
COAN A.I.20.200.030.200 “Attrezzature informatiche” per un importo globale 
pari a Euro 567,30 IVA inclusa 

Richiamata la Circolare del M.I.U.R.- Dipartimento per la Formazione Superiore e per la 
Ricerca - Direzione Generale per il coordinamento la promozione e la valorizza-
zione della ricerca – prot. 1409 - del 25/06/2019 - sulla base della quale le Università 
e gli Enti pubblici di ricerca sono esenti dall’obbligo di ricorso al MEPA per tutti gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000 euro 

Acquisita con esito favorevole la Dichiarazione Unica di Regolarità Contributiva nonché le 
autocertificazioni relative alle dichiarazioni ex art 80 ed 83 del D.lgs 50/2016;  

Considerato che il contratto verrà stipulato tramite corrispondenza commerciale contenente 
gli elementi essenziali del contratto stesso, fermo il rispetto, da parte del R.U.P., dei 
criteri di proporzionalità ed economicità;  

DECRETA  

1. di autorizzare ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 la procedura di 
cui alle premesse; 
 

2. di approvare l’affidamento diretto della fornitura ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) 
all’impresa via Giulia 31 per un importo di euro 6.017,04 inclusa 
 
 

3. di imputare la spesa sul fondi del Bilancio Autorizzatorio del 2022 della UO 000800: 

• UA.A.AMM.ICT.13.10 “Costi e ricavi comuni” – Voce COAN 
A.S.10.700.030.900 “Acquisto altri beni e materiali di consumo” per un importo 
globale pari a Euro 614,88 IVA inclusa 

• UA.A.AMM.ICT.13 Settore Infrastrutture. Informatiche e Telematiche – Voce 
COAN A.I.20.200.030.200 “Attrezzature informatiche” per un importo globale 
pari a Euro 567,30 IVA inclusa 
 

4. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

5. di incaricare Il Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche dell’esecuzione del 
presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigen-
ziali   

Il Direttore dell’Area Servizi ICT 

ing. Michele Bava 

 


		2022-06-30T10:17:20+0200
	IT
	Paolo Piccoli


		2022-06-30T15:42:39+0200
	Michele Bava




